Администрация сельского поселения «Алханай»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

14.02.2022 г.                                                                                                       № 5а
с. Алханай
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции
в сельском поселении «Алханай» на 2022 год
В соответствии со статьей 4 Закона Забайкальского края от 25 июля 2008 года № 18-ЗЗК «О противодействии коррупции в Забайкальском крае», в целях реализации государственной политики по противодействию коррупции в органах местного самоуправления, устранения причин и условий, порождающих коррупцию:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в администрации сельского поселения «Алханай» на 2022 год (далее – План мероприятий).
2. Настоящее Распоряжение вступает в законную силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее Распоряжение опубликовать на официальном сайте администрации сельского поселения «Алханай», обнародовать на информационном стенде администрации сельского поселения и разместить на официальном сайте алханай-адм.рф.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Алханай»                         Т.Б. Дугаржапова
УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

сельского поселения «Алханай»
от 14.02.2022 г. № 5а
ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в сельском поселении «Алханай» на 2022 год
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Исполнитель мероприятия

	1
	2
	3
	4

	1
	Проведение мониторинга антикоррупционного законодательства по противодействию коррупции для муниципальных служащих
	постоянно
	Главный специалист

	2
	Представление в прокуратуру Дульдургинского района Забайкальского края для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы принятых администрацией сельского поселения «Алханай» нормативных правовых актов и их проектов
	постоянно
	Главный специалист

	3
	Приведение нормативных правовых актов сельского поселения, регламентирующих вопросы противодействия коррупции в соответствии с требованиями   законодательства, а также разработка новых нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции
	по мере необходимости
	Главный специалист

	4
	Своевременное устранение выявленных органами прокуратуры, Управлением Министерства юстиции РФ по Забайкальскому краю, в нормативных правовых актах сельского поселения  и их проектах коррупциогенных факторов
	постоянно
	Главный специалист

	5
	Размещение проектов нормативных правовых актов на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы данных проектов в соответствии с действующим законодательством
	2022
	Главный специалист

	6
	Осуществление контроля за представлением лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы в сельском поселении «Алханай», сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с действующим законодательством и размещение таких сведений на официальных сайтах органов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с действующим законодательством
	2022 год
	Глава сельского поселения

	7
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы в сельском поселении «Алханай», и соблюдения ими требований к служебному поведению в соответствии с действующим законодательством
	при поступлении достаточной информации
	Глава сельского поселения;

Совет сельского поселения

	8
	Организация работы по представлению муниципальными служащими представителю нанимателя в соответствии с пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» уведомлений о выполнении иной оплачиваемой работы
	2022 год
	Глава сельского поселения

	9
	Проведение информационно-разъяснительных мероприятий по доведению до лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, положений действующего законодательства Российской Федерации и Забайкальского края о противодействии коррупции, в том числе об уголовной ответственности за коррупционные правонарушения, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых ими в соответствии с действующим законодательством
	2022 год

	Глава сельского поселения;

Совет сельского поселения

	10
	Проведение мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков у лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей, а также осуществлению контроля за выполнением ими обязанности сообщать о получении подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими должностных (служебных) обязанностей
	2022 год
	Глава сельского поселения;

Совет сельского поселения

	11
	Проведение работы по доведению до граждан, претендующих на   замещение муниципальных должностей и должностей муниципальной службы, положений действующего законодательства Российской Федерации и Забайкальского края о противодействии коррупции, в том числе об ответственности за коррупционные правонарушения, о порядке представления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	2022 год
	Главный специалист

	12
	Организация работы по реализации в администрации и Совете сельского поселения «Алханай» требований статей 12 и 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	2022 год
	Глава сельского поселения;

Совет сельского поселения

	13
	Обеспечение принятия мер по повышению эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	ежегодно

	Глава сельского поселения;

Совет сельского поселения

	Обеспечение повышения эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	ежегодно

	Глава сельского поселения

	14
	Осуществление контроля за законностью использования средств бюджета сельского поселения «Алханай»
	ежегодно
	Контрольно-счетная палата

	15
	Заполнение и представление справки с использованием специального программного обеспечения «Справки БК»
	2022
	Глава сельского поселения

	16
	Осуществление контроля эффективности использования муниципального имущества, переданного муниципальным учреждениям
	ежегодно

	Ведущий специалист

	17
	Осуществление проверок ненадлежащего использования имущества администрации, находящегося в аренде, безвозмездном пользовании
	ежегодно
	Ведущий специалист

	18
	Обеспечение исполнения положений антикоррупционного стандарта в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
	ежегодно
	Ведущий специалист

	19
	Обеспечение функционирования интернет-приемных на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	2022 год
	Главный специалист

	20
	Участие представителей органов местного самоуправления в научно-представительских мероприятиях по вопросам противодействия коррупции, организованных научными и образовательными организациями и институтами гражданского общества
	по мере необходимости
	Глава сельского поселения

	21
	Подготовка и размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационных материалов (пресс-релизов, сообщений и др.) о ходе реализации антикоррупционной политики
	2022 год
	Главный специалист

	22
	Поддержание в актуальном состоянии в зданиях и помещениях, занимаемых органами местного самоуправления и подведомственными им учреждениями, плакатов социальной рекламы, направленных на профилактику коррупционных проявлений со стороны граждан и предупреждение коррупционного поведения муниципальных служащих
	2022 год

	Глава сельского поселения

	23
	Организация предоставления бесплатной юридической помощи отдельным категориям граждан в сельском поселении в соответствии с действующим законодательством
	2022 год
	Глава сельского поселения

______________________